
平成２９年度第２回野田市立図書館協議会 会議次第 

 
 

開催日時 平成３０年２月１３日（火） 
      午後２時から 
開催場所 興風図書館 会議室 

 
 
１ 開会 
 
 
２ 委員長挨拶 
 
 
３ 教育長挨拶 
 
 
４ 議題 
 
 （１）平成２９年度（4 月～12 月）野田市立図書館事業実施状況報告について 
 
 （２）平成３０年度野田市立図書館基本方針、具体的施策及び事業計画について 
 
 （３）平成３０年度野田市立図書館運営数値目標について（諮問） 
 
 
５ 閉会 



地区 12月末点数 年度末見込点数 地区人口
人口１人当たりの
年度末見込点数

人口１人当たりの
点数(平成２８年度）

(参考）

中央 145,074 190,299 27,557 6.9 7.3

東部 75,306 98,782 18,689 5.3 5.3

南部 172,768 226,626 33,949 6.7 6.7

北部 158,144 207,443 24,999 8.3 8.5

川間 57,444 75,351 13,338 5.6 5.7

福田 41,739 54,751 9,401 5.8 6.1

関宿 70,570 92,569 26,573 3.5 3.8

市外・県外 26,199 34,366

団体 22,363

計 769,607

個人貸出点数（団体を除く） 747,244 980,187 154,506 6.3 6.5

※地区別人口は、平成３０年３月末見込値とした

①貸出点数

（ａ）平成２９年度地区別の貸出点数及び人口１人当たりの貸出点数
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（ｂ）平成２９年度年齢層別の貸出点数及び人口１人当たりの貸出点数（平成２９年１２月末現在）

年齢層 点数 年齢層別人口 人口１人当たりの点数

０歳から９歳 76,170 11,676 6.5

１０歳から１９歳 51,478 14,448 3.6

２０歳から２９歳 26,890 14,582 1.8

３０歳から３９歳 94,474 17,520 5.4

４０歳から４９歳 146,676 23,469 6.2

５０歳から５９歳 81,640 17,822 4.6

６０歳から６９歳 140,684 24,182 5.8

７０歳から７９歳 110,384 20,378 5.4

８０歳以上 18,848 10,661 1.8

団体 22,363

計 769,607 154,738 5.0

※年齢層別人口は、１０月１日現在(半年毎の統計のため）のものとした

①貸出点数
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（ｃ）平成２９年度年齢層別（学生等別）の貸出点数及び人口１人当たりの貸出点数(平成２９年１２月末現在）

年齢層 点数 年齢層別人口 人口１人当たりの点数

０歳から６歳 32,396 7,544 4.3

７歳から１２歳
（小学生）

72,209 8,397 8.6

１３歳から１５歳
（中学生）

14,005 4,324 3.2

１６歳から１８歳
（高校生等）

6,807 4,311 1.6

１９歳から２２歳
（大学生等）

9,266 6,268 1.5

計 134,683 30,844 4.4

3

①貸出点数(再掲）

年齢層別人口は１０月１日現在のものとした
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年齢層 総記 哲学・思想歴史・地理 社会科学 自然科学 工学・技術 産業 芸術・体育 語学 文学 児童文学 絵本 一般小説 児童小説 雑誌 コミック 紙芝居 計

０歳から９歳 292 472 2,073 1,491 5,363 4,279 1,265 6,139 455 525 4,340 31,675 841 9,584 1,462 5,100 814 76,170

１０歳から１９歳 323 987 3,940 2,363 3,326 3,937 1,047 4,677 736 1,209 348 2,817 7,946 6,064 1,223 10,341 194 51,478

２０歳から２９歳 404 1,241 3,210 1,880 1,051 1,828 560 1,864 464 928 71 3,619 3,774 157 1,309 4,424 106 26,890

３０歳から３９歳 792 3,135 7,437 5,206 5,075 10,735 1,937 6,610 951 2,468 757 21,125 9,706 2,404 5,079 10,421 636 94,474

４０歳から４９歳 1,959 5,157 14,253 9,575 9,157 18,382 3,437 11,147 1,916 3,997 1,000 15,716 19,549 3,534 12,447 14,945 505 146,676

５０歳から５９歳 1,304 3,948 9,486 5,850 4,534 9,776 2,108 5,252 815 3,839 142 3,475 17,957 543 7,524 4,899 188 81,640

６０歳から６９歳 1,388 4,164 13,485 7,007 6,402 11,377 3,233 8,623 1,159 8,083 196 4,689 55,868 818 11,507 2,446 239 140,684

７０歳から７９歳 795 2,247 8,622 4,442 4,460 4,154 1,585 6,175 768 8,277 75 1,029 57,330 502 8,353 1,483 87 110,384

８０歳以上 89 351 1,205 893 731 489 240 785 121 1,584 4 29 10,246 164 1,776 104 37 18,848

団体 186 444 712 1,059 1,265 1,046 351 959 167 973 664 9,508 2,457 1,367 678 4 523 22,363

4

計 7,532 22,146 64,423 39,766 41,364 66,003 15,763 52,231 7,552 31,883 7,597 93,682 185,674 25,137 51,358 54,167 3,329 769,607

①貸出点数

（ｄ）平成２９年度年齢層別資料分類別貸出点数
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（ａ）平成２９年度地区別の個人登録者数及び登録率

地区
12月末

個人登録者
年度末見込
個人登録者

年度末見込
地区人口

年度末見込個人
利用登録率（％）

平成２８年度個人
利用登録率（％）

中央 8,405 8,501 27,557 30.8 31.7

東部 4,374 4,424 18,689 23.7 24.4

南部 9,736 9,848 33,949 29.0 29.8

北部 8,855 8,957 24,999 35.8 35.9

川間 3,454 3,494 13,338 26.2 26.9

福田 2,310 2,337 9,401 24.9 25.8

関宿 6,342 6,415 26,573 24.1 25.1

市外・県外 1,327 1,341

団体 279

計 45,082

個人登録者数（団体を除く） 44,803 45,317 154,506 29.3 30.0

※地区別人口は、平成３０年３月末の見込値とした
※登録率には団体を除いた数値とした

②登録者数
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（ｂ）平成２９年度年齢層別の利用登録者数及び登録率(平成２９年１２月末現在）

年齢層 利用者登録者数 年齢層別人口 登録率

０歳から９歳 3,085 11,676 26.4

１０歳から１９歳 8,568 14,448 59.3

２０歳から２９歳 4,602 14,582 31.6

３０歳から３９歳 5,397 17,520 30.8

４０歳から４９歳 6,940 23,469 29.6

５０歳から５９歳 3,895 17,822 21.9

６０歳から６９歳 5,688 24,182 23.5

７０歳から７９歳 5,254 20,378 25.8

８０歳以上 1,365 10,661 12.8

団体 279

計 45,073 154,738 29.1

年齢層別人口は平成２９年１０月１日現在のものとした

②登録者数
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（ｃ）平成２９年度年齢層別（学生別等）の利用登録者数及び登録率(平成２９年１２月末現在）

年齢層 利用者登録者数 年齢層別人口 登録率

０歳から６歳 785 8,544 9.2

７歳から１２歳
(小学生）

5,217 8,397 62.1

１３歳から１５歳
(中学生）

2,904 4,324 67.2

１６歳から１８歳
（高校生等）

2,192 4,311 50.8

１９歳から２２歳
（大学生等）

2,163 6,268 34.5

計 13,261 31,844 41.6

②登録者数（再掲）

年齢層別人口は平成２９年１０月１日現在のものとした
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月 児童書 一般書 視聴覚 計 児童書 一般書 計 児童書 一般書 計 児童書 一般書 視聴覚 計

4 96 768 6 870 48 370 418 42 400 442 56 275 1 332

5 61 587 42 690 37 377 414 33 338 371 28 175 17 220

6 42 596 35 673 56 408 464 55 421 476 51 432 37 520

7 82 727 25 834 82 292 374 53 311 364 52 268 48 368

8 47 654 38 739 41 281 322 35 383 418 33 245 30 308

9 59 508 36 603 53 256 309 39 343 382 26 232 24 282

10 63 464 43 570 30 306 336 34 309 343 39 263 34 336

11 68 702 48 818 78 345 423 112 320 432 44 275 34 353

12 113 564 49 726 64 317 381 55 246 301 40 238 58 336

合計 631 5,570 322 6,523 489 2,952 3,441 458 3,071 3,529 369 2,403 283 3,055

前年度 856 5,114 445 6,415 500 2,927 3,427 516 2,927 3,443 466 2,429 352 3,247

前年度
同月比 -225 456 -123 108 -11 25 14 -58 144 86 -97 -26 -69 -192

③資料受入数

興風図書館 南図書館 北図書館 せきやど図書館

（単位　点）

（ａ）月別図書館別資料受入数（平成２９年４月～１２月）
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購入 寄贈等 受入数計

371 57 428 532
一般 349 57 406 507

（内郷土資料） 3 34 37 0
児童 22 0 22 25

542 23 565 522
一般 523 23 546 513

（内郷土資料） 0 2 2 0
児童 19 0 19 9

1,161 176 1,337 1,632
一般 1,110 148 1,258 1,611

（内郷土資料） 54 112 166 0
児童 51 28 79 21

1,647 429 2,076 1,104
一般 1,577 418 1,995 1,090

（内郷土資料） 10 188 198 0
児童 70 11 81 14

1,086 88 1,174 787
一般 950 78 1,028 750

（内郷土資料） 13 28 41 0
児童 136 10 146 37

1,323 96 1,419 2,039
一般 1,246 83 1,329 1,999

（内郷土資料） 12 25 37 0
児童 77 13 90 40

527 65 592 287
一般 500 52 552 272

（内郷土資料） 26 26 52 0
児童 27 13 40 15

986 72 1,058 801
一般 924 70 994 736

（内郷土資料） 16 19 35 0
児童 62 2 64 65

398 50 448 110
一般 374 46 420 89

（内郷土資料） 1 1 2 0
児童 24 4 28 21

4,868 415 5,283 2,318
一般 4,519 399 4,918 2,235

（内郷土資料） 8 42 50 0
児童 349 16 365 83

779 22 801 404

14 0 14 74

365 120 485 7

65 0 65 36

198 0 198 5,657
一般 12,502 1,494 13,996 9,809

（内郷土資料） 143 477 620 0
児童 1,828 119 1,947 844

14,330 1,613 15,943 10,653

絵本（児童）

合計

紙芝居（児童）

永年雑誌（一般）
絵本雑誌

コミック（一般）

７　芸術・体育

８　語学

９　文学

０　総記

１　哲学・思想

６　産業

４　自然科学

５　工学・技術

③資料受入数

（ｂ）平成２９年度資料分類別受入数及び除籍数

３　社会科学

２　歴史・地理

受入数
除籍数
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館

区分 回数 参加人数 回数 参加人数 回数 参加人数 回数 参加人数

計 118 371 78 347 96 680 73 231

前年度 117 432 78 470 95 503 39 137

前年度比
増減 1 -61 0 -123 1 177 34 94

参加人数等

２７人

１７人

３７人

３１人

９名

１８人

３５人

３人

１２人

５０人

２０人

５７人

（5人）

（3人）

（6人）

（15人）

（7人）

（8人）

（6人）

（5人）

（2人）　　　じしゃくのじっけん　１２月３日

　　　色のじっけん　６月４日

　　　ムラサキキャベツのじっけん　７月２日

　　　かがみのふしぎ　８月６日

　　　水のじっけん　９月３日

　　　わごむのピョン　１０月１日

　　　ペットボトルでみてみよう！　１１月５日

図書館講座「 スイーツデコのかわいい雑貨を作ろう！ 」　１１ 月１０日(金)

おはなし会キャンペーン　１０月２８日（土）～１１月２６日（日）

おはなし（読み聞かせ）ボランティア入門講座（全３回）
①１１月１５日（水）②１２月２０日（水）③１月１７日（水 ＊予定）

科学あそび教室　毎月第１日曜日

　　　切って遊ぼう　４月２日

　　　だるまおとしのひみつ　５月７日

講師派遣　「中央小学校読み聞かせ講習会」（全３回）
①６月２８日（水）　②６月３０日（金）　③７月５日（水）

「夏休み科学工作教室」温度で色が変わる液晶キーホルダー作り　８月２０日（日）

講師派遣「図書館司書連絡会」＊学校司書及び地域コーディネータ対象　９月２８日（木）

講師派遣「二川小学校学校支援ボランティア養成講座」　１０月５日（木）

図書館講座「もしもの時に…エンディングノートを書いてみよう」　１０ 月１３日(金)

講師派遣中央公民館「みんなで子育て!!保育ボランティア入門　読み聞かせ」１０月２７日（金）

各図書館の事業実施状況報告（平成２９年４月～１２月）

（単位　回、人）

北図書館 せきやど図書館興風図書館

ア　おはなし会等

イ　図書館講座・事業等 

南図書館

　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　容

福田第一小学校図書館学校　５月１１日（木）

講師派遣「南部小学校読み聞かせボランティア指導」　６月７日（水）

④事業

【興風図書館】
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参加人数等

５４人

５８人

５１人

１４人

１０人

　２人

　７人

３６人

１９人

１７人

　７人

１２２人

　９人

３３人

参加人数等

６５人

７１人

１３人

３７人

８人

１４人

４１人

　８人

１９人

２６人

　４人

　８人

１４人

２４人

育児支援講座　①５月１８日（木）②９月２１日（木）

体験講座「好きなテーマを調べてみよう！」　７月２２日（土）

講演会「骨とカルシウムをもっと知ろう」　１月１２日（金）

ＹＡ図書館サポーター　①６月４日（日）②７月３０日（日）③９月２４日（日）

調べる学習支援講座　①６月２５日（日）②７月１６日（日）

「図書館を使った調べる学習コンクール（野田市版）表彰式」（南北せきやど図書館共催） ９月１７日（日）

大人のための調べ方講座「図書館で気になること、調べてみませんか？」（全３回）
①９月８日（金）②９月１５日（金）③９月２９日（金）

講演会「前向きに生きるための終活～相続・遺言・任意後見まで～」　１１月５日（日）

ぬいぐるみのおとまり会　１２月１６日（土）

音楽講座　男声合唱コンサート　「冬のよるの音樂會」　１２月３日（日）

おとなのためのおはなし会　①５月２４日（水）　②１１月２９日（水）

読書会　①６月１６日（金）　②１０月２１日（土）

調べる学習支援講座　①６月２５日（日）　②７月１６日（日）

YA図書館サポーター ７月１６日（日）

育児支援講座　１１月６日（月）

子ども司書講座　１１月３日（金）

科学教室「スライムを作ろう！」　８月２０日（日）

「図書館を使った調べる学習コンクール（野田市版）表彰式」（南北せきやど図書館共催） ９月１７日（日）

工作教室　①５月１３日（土）　②６月１７日（土）　③９月１７日（日）

図書館ツアー　４月２３日（日）

みんなで楽しむおはなし会　①６月１８日（日）②１０月１５日（日）

ぬいぐるみのおとまり会　１０月４日（水）

【南図書館】

　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　容

科学教室「しょうゆもの知り博士の出前授業」　７月３０日（日）

朗読会　①５月２７日（土）　②１１月９日（木）

工作教室　①４月２３日（日）②８月２０日（日）③１２月１０日（日）

視聴覚事業「SPRING オペラコンサート」　４月３０日（日）

生涯学習講座　囲碁講座「はじめての囲碁」（全６回）
①１０月１５日（日）②１０月２９日（日）③１１月５日（日）④１１月１２日（日）⑤１１月２６日（日）⑥１２月３日（日）

大人のための調べ方講座「図書検索機を使い方」
①６月１６日（金）②７月１４日（金）③８月１８日（金）

【北図書館】

　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　容
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１５人

参加人数等

７７人

６９人

５６人

１４人

８人

１６人

３１人

２２人

２５人

１９人

６人

３人

場所

児童１

アンデルセンのえほん・おはなし ４月１１日（火）～５月１０日（水）

うんどうかい・えんそく　はれるかな？　きになる天気の本 ５月１１日（木）～６月１３日（火）

日記文学のすすめ １２月１０日（日）～１月１０日（水）

２階

「図書館資料の活用事例」展 ５月１０日（水）～６月８日（木）

「はじまりの図書館　戊申会簡易図書館」展 １０月１５日（日）～１１月１５日（水）

ほんのひとくち（解答編） 12月17日（日）～1月14日（日）

８月１２日（土）～９月１０日（日）

終活 ９月１２日（火）～１０月１０日（火）

ベストリーダー １０月１１日(水）～１１月１０日(金）

ほんのひとくち（覆面資料貸出） １１月１１日（土）～１２月９日（土）

ノンフィクション・オールタイム・ベスト１００

【興風図書館】

内　　容 展示期間

１階

国際アンデルセン賞 ４月１１日（火）～５月１０日（水）

整理整頓（整理術の本） ５月１１日（木）～６月１０日（土）

文学賞　受賞作品

コミュニケーションの創出「図書館ＹＡサポーターの育成」　５月より１回/月

「図書館学校」二川小学校２年生　４月２５日（火）

「図書館学校」関宿中央小学校３年生　１２月１日（金）

体験講座「しかけえほんを作ろう！」　１１月２６日（日）

　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　容

【せきやど図書館】

せきやどシネマフェスタ　①７月１５日（土）②１０月７日（土）

夏休み科学あそび「ガラスエッチングを楽しもう」　７月３０日（日）

ウ　展示事業

工作教室　①４月２３日（日）②９月８日（金）③１１月１９日（日）④１２月１７日（日）

科学教室「ゾートロープでかんたんアニメーション」　８月１７日（木）

６月１１日（日）～７月９日（（日）

夏のレジャー　海？山？ ７月１１日（火）～８月１１日（金）

調べる学習支援講座　①７月２日（日）②７月２３日（日）

「保育園児の図書館学校」木間ケ瀬保育所　８月２６日（土）

「図書館を使った調べる学習コンクール（野田市版）表彰式」（南北せきやど図書館共催）　９月１７日（日）

「ぬいぐるみおとまり会」　７月１日（土）

大人の体験講座「音読で脳をトレーニングしよう」　９月１０日（日）
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もういくつねると おしょうがつ １２月１日（金）～１月７日（日）

児童２

あんなネコ・こんなねこ・どんな猫？ ４月７日（金）～５月４日（木）

とりたちのせかい

おいし～い本 ９月２日（土）～１０月１２日（木）

ハロウィーン １０月１３日（金）～１０月３１日（火）

きょうりゅうくんのおはなし １１月１日（水）～１１月３０日（木）

５月５日（金）～６月７日（水）

おうちであそぼ ６月８日（木）～７月９日（日）

えほんでよむ すごいひとたち ７月１１日（火）～８月５日（土）

真夏のヒーロー　カブムシ・クワガタムシ ８月６日（日）～９月１日（金）

８月２６日（土）～９月２８日（木）

月のひかり星のきらめき　夜をたのしもう ９月２９日（金）～１０月２２日（日）

秋の森へようこそ １０月２４日（火）～１１月２１日（火）

クリスマスのえほん １１月２２日（水）～１２月２４日（日）

児童１

いきものたちのびっくり・ふしぎ ６月１４日（水）～７月１９日（水）

さあ、夏休み！チャレンジしてみよう！ ７月２０日（木）～８月２５日（金）

本の中でせかいいっしゅう

７月１日（土）～８月３１日（木）

１０月７日（土）～１１月９日（木）

「今年読んだ本でツリーを飾ろう」

内　　容 展示期間

内　　容 展示期間

山福朱実『ヤマネコ毛布』木版画絵本原画展
①９月８日（金）～９月１１日（月）
②９月１３日（水）～９月１７日（日）

「図書館を使った調べる学習コンクール」優秀作品展示

「しかけ絵本・布絵本展」（計１７作品） １２月２日（土）～１２月１０日（日）

「図書館を使った調べる学習コンクール」優秀作品展示 ７月１日（土）～８月３１日（木）

１１月２５日(土）～１２月２５日（月）

「本のまくら」

１２月２０日（水）～１２月２４日（日）

「図書館を使った調べる学習コンクール」優秀作品展示 ６月１日（木）～８月３１日（木）

しかけ絵本展（１０作品）

【せきやど図書館】

１２月１１日（月）～１２月１７日（日）

【南図書館】

内　　容 展示期間

【北図書館】

しかけ絵本(１３作品)
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【北図書館】

「図書館子どもまつり」　　４月２３日（日）　４１８人

「としょかんすごろく」　７月２２日（土）～９月３日（日）　４６７人

「リサイクル市」　２月１８日（土）　２５２人

【興風図書館】

【南図書館】

「図書館子どもまつり」　　　　　　　　　　　　　　　　４月２３日（日)　１６６人

「まわそう！がちゃマシーン」　　　　１０月２７日（金）～１１月９日（木）　１０２人

「本の福袋」　　　　　　　　　　　　　　　１０月２７日（金）～１１月９日（木）　７４袋（２２２冊） 

「本の福袋in北図書館　～未知との遭遇２０１７秋～」 　　　１０月２７日（金）～１１月９日（木）１１８袋（３５４冊）

「夏休み子ども読書スタンプラリー」 ７月１５日（土）～８月３１日（木） ４９５人

「夏休み子ども読書スタンプラリー」　　　　　　　　７月１５日（土）～８月３１日（木）　７１２人

エ　催物

【せきやど図書館】

「図書館子どもまつり」　　　　　　　　　　　　　　　　４月２３日（日）　１８６人

「夏休み子ども読書スタンプラリー」　　　　　　　７月１５日（土）～８月３１日（木）　９４８人

「図書館子どもまつり」　　　　　　　　４月２３日（日）　１７９人（おはなし会ＳＰ、工作教室計２９人含む）

「せきやど図書館まつり」　　　　　　１１月１９日（日）　紙芝居実演１０人　工作教室１０人（別掲）

「本の福袋」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　１０月２７日（金）～１１月９日（木）１００袋（４１０冊）
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検索 調査 利用 読書 計 検索 調査 利用 読書 計 検索 調査 利用 読書 計 検索 調査 利用 読書 計 検索 調査 利用 読書 計

４月 45 4 11 0 60 29 0 34 0 63 43 0 59 1 103 101 0 39 0 140 218 4 143 1 366

５月 68 6 9 0 83 34 0 31 0 65 57 0 55 0 112 102 0 35 0 137 261 6 130 0 397

６月 89 5 10 0 104 37 0 39 0 76 61 1 88 0 150 86 0 31 0 117 273 6 168 0 447

７月 90 5 24 1 120 81 0 48 1 130 65 0 105 0 170 119 0 40 0 159 355 5 217 2 579

８月 79 12 8 0 99 92 0 56 3 151 89 0 88 0 177 106 0 42 0 148 366 12 194 3 575

９月 78 7 15 0 100 32 0 30 0 62 35 0 95 0 130 104 1 39 0 144 249 8 179 0 436

10月 58 5 10 0 73 37 0 30 0 67 49 0 75 0 124 88 0 33 0 121 232 5 148 0 385

11月 67 6 21 1 95 35 0 26 0 61 42 0 73 0 115 84 0 34 0 118 228 6 154 1 389

12月 74 6 12 2 94 35 0 30 0 65 64 1 66 0 131 92 0 47 0 139 265 7 155 2 429

計 648 56 120 4 828 412 0 324 4 740 505 2 704 1 1,212 882 1 340 0 1,223 2,447 59 1,488 9 4,003

⑤レファレンスサービス統計（平成２９年４月～１２月）
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市内４図書館合計

（単位：件）

興風図書館 南図書館 北図書館 せきやど図書館



 

 

 

平成３０年度野田市立図書館運営基本方針、具体的施策及び事業計画 

                   
１ 基本方針 

生涯にわたる学習意欲の高まりに対応するために、図書館機能の充実を図り、

資料の提供、レファレンス機能の充実、検索システムの拡充等、資料・情報提

供機能の充実を図る。 

また、図書館講座やブックスタート事業等の読書普及活動を実施し、多くの

市民の図書館利用の促進を図る。 

 

２ 具体的施策 

 

（１）興風図書館 

 

  ① 図書館資料の充実 

   ・図書及び視聴覚資料を計画的に購入し、蔵書数の充実を図る。 

  ② 資料、情報提供機能の充実 

・ レファレンス機能の充実を図る 

・ インターネットによる図書館資料の検索や予約等のサービスの充実を図

る。 

・ ハンディキャップサービスの充実を図る。 

  ③ 読書普及活動の実施 

・ 図書館講座の実施 

・ ブックスタート事業の実施 

・ おはなし会、科学あそび教室の実施 

・ 図書館子どもまつりの実施 

・ 読書手帳の配布 

・ 図書館バッグ配布に合わせて、読書手帳を新一年生の新規登録推進のた

め配布 

・ 図書館だよりの発行 

・ 読書週間事業 

・ ボランティア育成 

・ 推薦図書リストの作成 

  ④ 学校との連携 

・ 図書館学校の調整 

・ 授業に対する資料支援 

・ ボランティア指導等講師派遣 

 ⑤ 生物多様性自然再生の取り組み 

・ 図書館ホームページ こうのとりライブラリィの維持管理 

・ 生物多様性コーナーの充実 

⑥ 民間活力を活かした図書館サービスの充実 

・ 雑誌スポンサー制度の推進 

・ 指定管理者制度の導入 
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（２）南図書館 

 

①親しみやすい情報拠点 

   ・利用者にとって親しみやすい接客を行い、利用者と共に読書の楽しみを味

わう読書会、朗読会を開催し、地域の方が親しめる情報拠点作りを目指し

ます。館内では利用者の興味や読書欲を先取りした展示をして、利用満足

度向上に努めます。 

②レファレンスサービスの充実 

・利用者の学習、研究、調査に必要な情報や資料を求められた際に的確に検 

 索し提供、回答するよう努めます。また、季節や時事に関連した展示を行 

い、利用者に分り易い書架作成を図ります。 

③読書普及活動の実施 

・図書館講座の開催 

    ・ブックスタート事業支援 

     ・おはなし会 

     ・図書館子どもまつり 

   ・読書手帳の配布 

     ・図書館広報紙の発行 

      ・本の福袋 

④学校との連携 

   ・図書館学校の開催 

      ・団体貸出の利用促進 

   ・ブックリストなどの提供 

 

（３）北図書館 

 

①レファレンスサービスの充実 

・情報提供のプロとして、利用者の求める情報に様々な角度からアプローチ

し、幅広く的確な情報提供に努めます。 

②読書普及活動の実施 

・図書館講座の開催 

    ・ブックスタート事業支援 

     ・おはなし会 

     ・図書館子どもまつり 

   ・読書手帳の配布 

     ・図書館広報紙の発行 

      ・本の福袋 

    ③学校との連携 

    ・近隣小学校へ積極的に出向き、児童の図書館利用の促進を図ります。 

   ④広報エリアの拡大 

    ・おはなし会やイベント情報の広報エリアを広げ、集客向上を図ります。 
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（４）せきやど図書館 

 

①利用促進のために必要なサービスの改善と新しいサービスの検討を行いま 

す。 

②レファレンスサービスの充実 

 ・情報提供のプロとして、利用者の求める情報に様々な角度からアプローチ 

し、幅広く的確な情報提供に努めます。 

 ③読書普及活動の実施 

・図書館講座の開催 

    ・ブックスタート事業 

     ・おはなし会 

     ・図書館子どもまつり 

   ・読書手帳の配布 

     ・図書館広報紙の発行 

      ・本の福袋 

④小学校との連携 

・図書館学校の開催 

  ⑤近隣保育所、幼稚園との連携 

   ・幼児版図書館学校の開催 

  ⑥宅送サービス（興風図書館）の支援 

   ・野田市立図書館で実施している宅送サービスの内、遠方の関宿地域に限定    

してサービスの支援を行います。 

 

３ 事業計画 

 

（１）興風図書館 

 

 ・図書館子どもまつり            ４月２２日（日） 

   ・ブックスタート事業            月２回（３か月児健診時） 

   ・おはなし会                週３回 

   ・科学あそび教室              月１回 

・おはなしボランティアステップアップ研修  年３回 

   ・各種資料展示               年一般 10回児童 10回程度 

   ・図書リサイクル              随時 

   ・図書館リサイクル市            ２月 

   ・図書館ボランティア活動 

     ブックスタート、おはなし会、配架、補修 

のボランティア活動            随時 

   ・図書館講座                一般向１回               

   ・夏休み読書推進事業 

   としょかんすごろく、児童向け講座 



 

 

 

 

・読書週間事業 

 本の福袋                 読書週間（10/27～11/9） 

を中心に予定 

・【刊行物】図書館だよりの発行        年２回（６月、１１月） 

    ・児童・ＹＡ向け推薦図書リストの発行    随時 

      ・読書手帳の配付    随時 

 ・図書館バッグ配布に合わせて、読書手帳を 

新一年生の新規登録推進のため配布  随時 

・ 推薦図書リストの作成   随時 

・ 図書館学校の実施、調整   随時 

・ 授業に対する資料支援   随時 

・ ボランティア指導等講師派遣  随時 

・ 雑誌スポンサー制度の推進   随時 

 

（２）南図書館 

 

・図書館子どもまつり              ４月２２日（日） 

   ・ブックスタート事業支援        月２回（３か月児健診時） 

    ・おはなし会                  週２回（土曜日） 

    ・としょかんすごろく            小学校の夏休み期間中 

    ・各種資料展示                   年１０回程度 

    ・図書リサイクル                      随時 

   ・七夕飾り                       ７月 

    ・ぬいぐるみのおとまり会                 年１回 

   ・和（なごみ）サロン                    月２回 

・本の福袋                      年１回 

・しかけ絵本展示                   １２月 

 

・図書館講座 

 読書会                       年２回 

     朗読会                         年２回 

調べる学習支援講座                  ７月 

野田市版図書館を使った調べる学習コンクール      ９月 

子ども司書講座                   １１月 

子ども工作教室                   年２回 

育児支援講座                    年１回 

生涯学習講座                    年１回 

大人のためのおはなし会               年２回 

大人のための調べ方教室               年１回 

科学教室                      年１回 

体験講座                      年１回 
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講演会                       年１回 

視聴覚講座                     年１回 

・図書館広報紙の発行                    隔月 

     ・ブッククラブの発行                     毎月 

 

（３）北図書館 

 

・図書館子どもまつり             ４月２２日（日） 

・ブックスタート事業支援           月２回（３か月児健診時） 

・おはなし会                        週２～３回 

・としょかんすごろく              小学校の夏休み期間中 

・各種資料展示                      年１０回程度 

・図書リサイクル                         随時 

・出張児童室「ひだまりのへや」             毎月第３木曜日 

・ＹＡ図書館サポーターの募集                   随時 

・七夕飾り                       ７月 

・ぬいぐるみのおとまり会                     ９月 

・しかけ絵本展示                   １２月 

・本の福袋                           １０月 

・図書館講座               

視聴覚事業                      ４月 

調べる学習支援講座               ６月・７月 

大人のための調べ方講座                ６月 

科学教室                       ７月 

子ども司書講座                    ８月 

工作教室                   ８月・１２月 

野田市版図書館を使った調べる学習コンクール      ９月 

講演会                       １１月 

体験講座                      １２月 

落語会                        １月 

育児支援講座                    年３回 

生涯学習講座                    年１回 

・図書館広報紙の発行                  隔月 

・ブッククラブの発行                  毎月 

 

（４）せきやど図書館 

 

・図書館子どもまつり             ４月２２日（日） 

・ブックスタート事業         月１回（３か月児健診時） 

・おはなし会（５歳児以上、３歳児以上）    週１回（日曜日） 

・としょかんすごろく          小学校の夏休み期間中 

・特集展示（一般、児童、ヤングアダルト）        適時 

21 



 

 

 

・図書館ＹＡサポーターの募集              月１回 

・せきやどシネマフェスタ               年３回 

・各種展示（児童書、一般書、ＹＡ他）          適時 

・図書リサイクル                    随時 

・ぬいぐるのみおとまり会                ６月 

・七夕飾り                       ７月 

・こわいおはなし会                   ８月 

・本の福袋                      年２回 

・まわせ！がちゃマシーン               年２回 

・せきやど図書館まつり                １１月 

・しかけ絵本展示                   １２月 

・図書館講座 

調べる学習支援講座                 ７月 

野田市版図書館を使った調べる学習コンクール     ９月 

科学教室                     年２回 

工作教室                     年３回 

関宿歴史講座                    １月 

せきやど出前寄席                  ３月 

育児支援講座                    ３月 

図書館学校                    年２回 

・図書館広報紙の発行                  毎月 

・ブッククラブの発行                  毎月 
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（３）平成３０年度野田市立図書館の運営数値目標について（諮問） 

 

○写  

野教生興第 ５５号 

平成３０年２月１３日 

 

野田市立図書館協議会 

委員長 筒井 圭子 様 

 

野田市立興風図書館 

館長 寺 田 幸 生 

 

 

平成３０年度野田市立図書館の運営数値目標について(諮問) 

 

下記のことについて、図書館法第１４条第２項の規定に基づき諮問します。 

 

記 

 

平成３０年度野田市立図書館の運営数値目標を次のように定める。 

 

○市民一人当たりの個人貸出点数を７．０点とする。 

 

○市の人口に対する個人貸出利用登録率を３４％とする。 
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 資 料  

平成３０年度野田市立図書館の運営数値目標について 

 

個人貸出点数について、平成２９年度では、１２月末現在、４館合計の点数は、

７４７，２４４点となり、前年度の同時期と比較して２０，７７３点、率にして２．

８％の減となっています。平成２９年度末時点の市民一人当たりの個人貸出点数は、

今後の利用状況を予測し積算すると６．３点と推定され、運営数値目標である７．

０点の達成は難しい状況です。 

また、個人貸出利用登録者は、平成２９年１２月末現在、４館の合計が４４，８

０３人で、前年度同時期と比較して１，０３８人、率にして２．３％の減になって

おります。 

本年度においては、おはなし会や図書館講座等の継続的に行ってきた事業に加え

て、新たな事業として図書館から遠方にある小学校に対し図書館学校を実施し、本

年度は福田第一小学校の１，２年生の児童に、図書館の利用方法や図書館クイズ、

読み聞かせ、児童書の自由閲覧等を体験いただきました。また、生物多様性につい

ては、興風図書館内に生物多様性のコーナーを設置し、生物多様性に係る資料の展

示を行っており、図書館ホームページにおいても、生物多様性こうのとりライブラ

リィを開設し、生物多様性の取組みや生物多様性に係る資料の紹介を行いました。 

さらに、興風図書館に現在小中学校で使用されている教科書及び本市で使用され

ていない教科書も閲覧できるようにしました。  

これらに加えて、計画的に新しい資料の購入を図り、また、古くからの名作やロ

ングセラー図書に関して積極的に買い替えを行い、より読みやすい状態で資料を提

供し、図書館資料の充実に努めるとともに、市内小中学校の学校図書館司書との連

携を深め、団体貸出しでは、授業教材や発展的読書への支援を行ってまいります。 

また、平成３０年度より夏休みの事業として、「としょかんすごろく」を４館合同

で実施いたします。さらに、本の福袋についても、４館全てで実施いたします。 

今後も、貸出点数及び利用登録率の向上に努めてまいります。 

目標値については、平成２９年度に設定した数値のいずれも達成しておりません

が、平成３０年度においても総合計画の数値目標との整合性を図る必要があること

から同数値とし、個人貸出点数については、７．０点、個人貸出利用登録率を３４％

に設定いたします。 

これらの事業を着実に実施し、図書館サービスの充実に努めてまいります。 

 

 (1)貸出点数 

   市民一人当たりの個人貸出点数＝７．０点 

 (2)利用登録率 

   市の人口に対する個人貸出利用登録率＝３４％    



 資 料  
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野田市立図書館の運営数値目標 これまでの実績数値 
 

１．市民一人当たりの個人貸出点数の推移               単位：点 

年度 年度の目標値 年度の実績値 備 考 

２１ ６．７ ６．９ 
興風図書館 309日 

南・北・せきやど図書館 306日 

２２ ７．０ ６．８ 

興風図書館 296 日、南図書館 292

日、北図書館 289 日、せきやど図

書館 290 日、その他震災により節

電のため 3/18～31 まで休館しま

した。 

２３ ７．２ ６．９ 
興風図書館 308日 

南・北・せきやど図書館 306日 

２４ ７．０ ６．９ 
興風図書館 310日 

南・せきやど図書館 303日 

北図書館 301日 

２５ ７．０ ６．７ 
興風図書館 311日 

南・せきやど図書館 304日 

北図書館 302日 

２６ ７．０ ６．５ 
興風図書館 302日 

南・北・せきやど図書館 298日 

２７ ７．０ ６．７ 
興風図書館 309日 

南・北・せきやど図書館 307日 

２８ ７．０ ６．５ 
興風図書館 308日 

南・北・せきやど図書館 304日 

２９ ７．０    ６．３（推定） 
興風図書館 308日 

南・北図書館 303日 

せきやど図書館 300日 

※人口数値は住民基本台帳人口で算出 

※文部科学省が 2017年 10月に公表した「社会教育調査」(平成２６年度実績)によると、

図書館における国民１人当たりの貸出点数は、５．２点、個人貸出利用登録率は２４．

７となっています。 

 

２．市の人口に対する個人貸出利用登録率の推移           単位：％ 

年度 年度の目標値 年度の実績値 備 考 

２１ ３８ ３４  

２２ ３８ ３４  

２３ ３５ ３３  

２４ ３４ ３２  

２５ ３４ ３２  

２６ ３４ ３１  

２７ ３４ ３１  

２８ ３４ ３０  

２９ ３４     ２９（推定）  

※人口数値は住民基本台帳人口で算出 



27-26 28-27

浦安 12.28 浦安 12.41 0.13 浦安 11.88 △ 0.53

横芝光 11.75 横芝光 11.79 0.04 横芝光 11.86 0.07

君津 10.18 成田 10.03 0.04 成田 9.72 △ 0.31

成田 9.99 君津 9.71 △ 0.47 袖ヶ浦 9.16 △ 0.39

袖ケ浦 9.77 袖ケ浦 9.55 △ 0.22 君津 9.05 △ 0.66

印西 9.11 印西 8.94 △ 0.17 印西 8.88 △ 0.06

我孫子 8.98 我孫子 8.82 △ 0.16 我孫子 8.41 △ 0.41

白井 8.54 佐倉 8.41 △ 0.08 佐倉 8.02 △ 0.39

佐倉 8.49 白井 8.26 △ 0.28 白井 7.94 △ 0.32

匝瑳 7.4 匝瑳 7.59 0.19 匝瑳 7.35 △ 0.24

野田 6.61 野田 6.77 0.16 野田 6.59 △ 0.18

流山 6.2 流山 6.43 0.23 流山 6.27 △ 0.16

習志野 6.06 八千代 6.15 1.34 八千代 6.11 △ 0.04

市川 5.8 習志野 6.13 0.07 習志野 5.90 △ 0.23

山武 5.53 市川 5.75 △ 0.05 市川 5.46 △ 0.29

市原 5.51 山武 5.64 0.11 山武 5.44 △ 0.20

市原 5.54 0.03 市原 5.32 △ 0.22

△ 0.05 △ 0.14

富里 5.27 柏 5.14 △ 0.02 酒々井 4.97 0.15

酒々井 5.24 富里 5.11 △ 0.16 柏 4.74 △ 0.40

柏 5.16 酒々井 4.82 △ 0.42 富里 4.68 △ 0.43

八千代 4.81 東金 4.71 0.54 松戸 4.57 0.01

松戸 4.76 松戸 4.56 △ 0.20 東金 4.50 △ 0.21

八街 4.47 八街 4.22 △ 0.25 八街 4.39 0.17

東金 4.17 四街道 4.08 0.08 四街道 3.85 △ 0.23

船橋 4.1 千葉 3.93 △ 0.08 船橋 3.80 0.26

千葉 4.01 船橋 3.54 △ 0.56 千葉 3.79 △ 0.14

四街道 4 鎌ヶ谷 3.50 0.03 鎌ヶ谷 3.40 △ 0.10

鎌ケ谷 3.47 茂原 3.41 0.09 鴨川 3.29 0.14

茂原 3.32 木更津 3.20 △ 0.07 茂原 3.25 △ 0.16

木更津 3.27 鴨川 3.15 0.11 木更津 3.06 △ 0.14

鴨川 3.04 館山 3.11 0.22 館山 2.87 △ 0.24

館山 2.89 香取 2.81 0.08 香取 2.78 △ 0.03

香取 2.73 南房総 2.48 0.18 大多喜 2.65 0.41

南房総 2.3 大多喜 2.24 0.19 南房総 2.45 △ 0.03

大多喜 2.05 銚子 2.00 0.17 多古 2.23 0.84

銚子 1.83 旭 1.66 0.11 銚子 2.01 0.01

旭 1.55 勝浦 1.46 0.05 旭 1.58 △ 0.08

勝浦 1.41 多古 1.39 勝浦 1.40 △ 0.06

東庄 0.99 東庄 1.11 0.12 東庄 1.00 △ 0.11

※上記数値は、貸出冊数／常住人口で算出したものです。

人口１人あたり個人貸出冊数平均

○千葉県の図書館サービス指標での各市町村の人口1人当たりの貸出冊数の状況
　　（平成26年度～平成28年度比較）

平成27年度 平成28年度

5.35 5.21

平成26年度

5.40
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県内公立図書館サービス指標（平成28年度） 

横 芝 光 16.10 横 芝 光 421.0

匝 瑳 68.2 袖 ケ 浦 11.04 成 田 366.2

佐 倉 ＊ 65.7 浦 安 11.88 白 井 8.82 浦 安 321.1

木 更 津 57.8 横 芝 光 11.86 匝 瑳 8.06 成 田 619 匝 瑳 273.9

山 武 49.6 成 田 9.72 成 田 7.09 横 芝 光 611 山 武 232.7

市 原 48.9 袖 ケ 浦 9.16 浦 安 7.01 浦 安 510 袖 ケ 浦 232.7

我 孫 子 48.0 君 津 9.05 君 津 6.15 袖 ケ 浦 423 白 井 182.2

袖 ケ 浦 ＊ 45.2 印 西 8.88 印 西 5.80 匝 瑳 420 多 古 156.8

横 芝 光 ＊ 44.5 我 孫 子 8.41 山 武 5.80 白 井 300 佐 倉 154.6

君 津 43.1 佐 倉 8.02 大 多 喜 5.71 山 武 269 野 田 150.3

八 千 代 41.8 白 井 7.94 八 街 4.57 佐 倉 228 君 津 149.1

大 多 喜 ＊ 39.6 匝 瑳 7.35 佐 倉 4.34 富 里 226 酒 々 井 147.4

鎌 ケ 谷 38.8 野 田 6.59 市 原 4.03 酒 々 井 216 印 西 142.2

香 取 38.5 流 山 6.27 富 里 4.00 君 津 204 富 里 138.9

八 街 ＊ 36.7 八 千 代 6.11 野 田 3.91 印 西 202 大 多 喜 134.1

四 街 道 36.0 習 志 野 5.90 酒 々 井 3.88 野 田 196 鴨 川 129.2

白 井 33.9 市 川 5.46 南 房 総 3.33 四 街 道 183 我 孫 子 127.0

銚 子 33.9 山 武 5.44 館 山 3.30 鴨 川 183 船 橋 122.5

習 志 野 33.8 市 原 5.32 我 孫 子 3.19 船 橋 181 四 街 道 116.6

酒 々 井 ＊ 31.8 酒 々 井 4.97 四 街 道 2.92 我 孫 子 161 習 志 野 105.8

松 戸 31.4 柏 4.74 鴨 川 2.86 南 房 総 158 八 街 105.0

印 西 ＊ 31.4 富 里 4.68 八 千 代 2.79 習 志 野 157 八 千 代 100.4

船 橋 ＊ 31.1 松 戸 4.57 鎌 ケ 谷 2.78 市 川 153 南 房 総 97.4

成 田 31.0 東 金 4.50 流 山 2.66 八 街 148 茂 原 94.8

野 田 30.3 八 街 4.39 木 更 津 2.64 多 古 139 市 川 92.5

富 里 30.0 四 街 道 3.85 茂 原 2.54 流 山 138 館 山 92.3

多 古 29.1 船 橋 3.80 東 金 2.49 松 戸 137 柏 87.6

旭 28.8 千 葉 3.79 船 橋 2.45 八 千 代 133 流 山 86.0

流 山 28.5 鎌 ケ 谷 3.40 銚 子 2.38 東 金 131 鎌 ケ 谷 85.8

浦 安 ＊ 27.1 鴨 川 3.29 千 葉 2.32 鎌 ケ 谷 128 木 更 津 84.9

鴨 川 26.6 茂 原 3.25 市 川 2.30 柏 120 松 戸 84.6

千 葉 ＊ 26.1 木 更 津 3.06 柏 2.20 銚 子 116 香 取 83.4

東 金 26.0 館 山 2.87 勝 浦 2.20 旭 109 東 金 82.9

市 川 23.8 香 取 2.78 習 志 野 2.19 館 山 108 銚 子 81.2

東 庄 23.6 大 多 喜 2.65 多 古 1.93 市 原 107 市 原 78.3

南 房 総 22.9 南 房 総 2.45 香 取 1.86 木 更 津 100 千 葉 70.9

柏 19.3 多 古 2.23 東 庄 1.66 千 葉 92 東 庄 70.3

勝 浦 19.0 銚 子 2.01 旭 1.62 茂 原 90 勝 浦 70.2

茂 原 ＊ 18.2 旭 1.58 松 戸 1.22 勝 浦 88 旭 62.3

館 山 ＊ 16.6 勝 浦 1.40 香 取 87

東 庄 1.00 東 庄 86

大 多 喜 73

(注)　　1 複数館ある市町村は，一つにまとめた

2 人口の数値は，千葉県毎月常住人口調査月報より（平成29年4月1日現在）

3 市町村平均・市町村合計欄の数値は，39市町村の平均・合計である

4 図書費には臨時的経費のうち図書費を含む

5 個人貸出登録率は累計で自治体内数か自治体外数を含めるかは自治体による（＊印は、自治体内数）

6 個人貸出冊数には，近隣自治体住民に対する貸出冊数が含まれる自治体がある
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項目
個 人 貸 出

登 録 率

人　 　口　 　１　 　人　 　あ　 　た　 　り 人 口 1,000 人
あ た り

年 間 受 入 冊 数個 人 貸 出 冊 数 蔵 書 冊 数
図 書 費
（ 28 年 度 決 算 ）

691,217冊

市町村平均 32.6% 5.21冊 3.15冊 169円 115.4冊

市町村合計 1,949,870人 31,210,838冊 18,886,130冊 1,013,271千円 
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